ỦY   BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC

 V/v triển khai thực hiện chính sách trợ

giúp pháp lý đối với người cao tuổi

          Tuyên Quang, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố;

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1334/QĐ-BTP ngày 10 tháng 6 năm 2022 của

Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp

pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn

2022-2030 (có Văn bản gửi kèm theo),

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phổ biến, quán triệt Quyết định số

1334/QĐ-BTP ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế

hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi,

người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-2030 (viết tắt là Quyết

định số 1334/QĐ-BTP); lồng ghép các hoạt động trợ giúp pháp lý đối với người

cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính tại Quyết định số 1334/QĐ-

BTP trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30

tháng 5 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động

quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên đia bàn tỉnh Tuyên Quang.

2. Giao Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, các sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

rà soát, đánh giá và đề xuất phương hướng hoàn thiện pháp luật liên quan đến

chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi; thực hiện truyền thông, tăng

cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có

khó khăn về tài chính; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển

khai các hoạt động thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi,

người cao tuổi có khó khăn về tài chính theo Quyết định số 1334/QĐ-BTP và

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2

b) Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện chính sách trợ

giúp pháp lý theo quy định của Luật trợ giúp pháp lý và các văn bản có liên

quan; kịp thời thực hiện trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi

có khó khăn về tài chính khi có yêu cầu.

Nâng cao chất lượng truyền thông, tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp

pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính; biên soạn,

phát hành các ấn phẩm với nhiều hình thức có nội dung về chính sách trợ giúp

pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý cho người được trợ giúp pháp lý, trong

đó có người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính; tổ chức các hoạt

động về trợ giúp pháp lý trọng tâm nhân “Ngày truyền thống Người cao tuổi

Việt Nam” (6/6), “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” (Tháng 10),

và Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10) hàng năm bằng các hình thức phù hợp.

Hàng năm, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp

lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính gửi Sở Tài

chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, các cơ

quan, đơn vị, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền các cơ quan,

đơn vị, tổ chức báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) để

xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT  UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. (Loan)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:34:58+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:35:05+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:35:18+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:35:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T16:35:46+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!